scriitori din Galaţi

Astăzi se împlinesc şapte ani de când vitejia soldatului român a scris cu litere de aur *Mărăştii* în Istoria Neamului.

Refăcută şi consolidată, după retragerea ei în Moldova, armata română era gata să dea îngâmfării ungaro-nemţeşti dovada rezistenţei şi vitejiei ei.

În ziua de 11/24 Iulie 1917 s'a dat această dovadă. Prin spărtura făcută atunci la Mărăştii în frontul duşmanului, vitejia soldatului român şi-a tăiat drum pentru ca vestea ei să pătrundă şi să convinga de tăria ei pe toţi cari nu o cunoşteau sau nu credeau în ea.